k. Præmia bonorum, malorumque, bonos ac malos faciunt,
l. ut sis beatus, est laborandum, frustra tamen labores, si
non succedat m. Par fortuna labori. An ut semper infelici n.
nihil agere est optimum? Architas Philosophus docet,
Beatitudinem, esse virtutis in felicitate usum, & Arist. Pra-
stantissimam, hominis vitam, ut virtute, ut felicitate constare

afferit. Quis iam nolit esse beatus! quis præstantissimo vitæ dono frui! at qui fruetur o.

si virtuti domi

Angusta res obstat, ne emergat ut decet: pariterque si labori fortuna aduersetur, nec præmia respondeant meritis. Ferant quod merentur boni, sed & sustineant mali;

p. nam natura quævis

Matrem dedit, mentem malam, illa sic suos

Instituit, ut similia cogitatis

Sceler a semper perpetrent,

ijsque impunitas ad scelera libertatem pandat q. & ad iniuriam irritamento sit. Quare Arnobius r. Quis patitur peccare peccantem, is vires subministrat audacia atque insuper

Qui parcit malis, nocet bonis,

s. Serpunt namque vitia, & in proximum quemque transflant, & contactu nocent; nec est qui ignoret. t. Maximam esse illecebram peccandi, spem impunitatis. Aurum fronte gestant Principes, ferrum latere. Vtroque vtantur, auro ut probos munerentur, ferro ut reos puniant, nisi velint experiri quod monuit Plutar. Licentiam, nisi cōerceatur audaciam parere, quæ in omne flagitium, ac nefas erumpat. Vt triusque porro documenti magistræ, Apes sunt, quæ mirò discrimine, seniores socias, veluti emeritas, præmio imminuti laboris donant u. inertiam pigritantium ac celsantium notant, castigant, mox & morte puniunt.

His Te imperante REX SERENISSIME speramus nostrum voluendum orbem cardinibus, hoc pulcherissimo Regnum fortunandum ordine. Nemo est, qui de Te, qui de Patria non optimè mereri velit; nemo erit, qui Te meritorum suorum æquissimum Arbitrum, & Largitorem, non experiatur. Malis si non emergant, si nil audeant, tui gladij Terrori debebimus: sin licentia seueritatem provocent, sibi quæ tulerint, imputabunt;

a. Sen. in rhyes. b. Demo. c. apud Plutar. d. Ibid. e. Bruf. lib. 5 f. Plut. in Laco. g. Homer. h. Cæsiod. lib. 1mo. i. Iuuen. in satyr. k. Plini. in Paneg. l. Menan. m. Sym. Lud 2dit. n. Hym. Pub. o. Menan p. Sophoc. q. Sen. de ira cap. 22. r. lib. 4. cons gent s. Sent 1. cic. pro Mil. u. Plin. lib. 21. cap. 8.

ODE

O D E

Stellata vitant atria duplices
In axe soles, cùm redeuntium
Ordo planetarum recentes
Luce novâ reparavit ortus.
Vno relucent æthera sidere,
Vnoque vultu solis in aureis
Corona stellarum plateis,
Per reduces thyasum recessus
Festo reducit carmine, & vnico
Arridet orbem lumine Delius
Noctisque lassatæ labores,
Vna subit radiante cornu
Amica Phæbo Cynthia. Duplici
At regna Constant cardine, aheneis
Ævo perennatura lustris
Nec tamidas subeuntis Austris
Pavent procellas, non Boreæ minas
Non fulmen Euri, non validos Noti
Afro reluctantis fragores,
Non madidas Aquilonis iras
Sceptrum pauescit: Præmia si bonis,
Malisque pœnas æqua Themis ferat;
Virtutis incrementa plenis,
Regna velent opulenta fertis:
Stet palma largis vivida brachijs,
In præmiorum commoda: protinus
Martis triumphales resurgent
Belligerò super enle pugnæ;
Lechique virtus Martia pristinas
Per posterorum tempora civicas
Resperget, & passim ruentis
Per populos fuga diues auri,
Grandoque gemmarum, & liquidus nitor,
Lamnaque diues copia, & optimi
Candescet argenti procella, &
Cana fides, niueique mores

Regnum revisent; Municientia
Si fundat aurum. Palmiferis labor
Sertis decoratus probatâ
Accumulat sua lucra merce,
Quodsi nefasto quem impietas gradu
In damna flexit per uetitum nefas,
Scelusque prævertit ruentem? haud
Prætereat pede pæna claudio.
Sic sospitali Regia culmine,
Regnique sospes purpura, & aurei
Fasces Dynastarum, & quietis
Sceptra vigent solidata muris.
Hoc fultus orbis sarmatiæ tibi
Debebit ortus cardine duplici,
Dum cinctus astrorum coronâ
Heniochus reparabit ignes,
Voluetque currus per rutilantium
Globos polornm. Te fluidus prope
Nimbus monetarum, & refusis
Munera concomitata palmis,
Pendent labori munera septuplo
Torrente Nili, & Gangeticis palam
Rivis metallorum fluenta
Munificos animante census
Virtute fundent. Pro meritis reo
Quodsi timendas iusta seueritas
Armabit in pænas secures?
Laurigeris decorata sertis;
Et pax & æquum, & diuite verior
Cornu voluptas arua super Lechi
Fontes propinabit. Tenaci
Flava ceres agitata culmo
Amæna scandet Pergama. cum Thronus
Auro decorum pro meritisiubar
Vibrabit, & ferrum scelestos
Exitio tumulabit ausus.

PROBLEMA VI.

AN REGNARE, OTIVM NEGOTIOSISSIMVM?

Nemo merito negaverit, dignam omnis posterritatis auribus, vocem Severi Imperatoris, quā suos aliorum laboribus affundens sudores, ingeminares consueuerat. *Laboremus. a Decet enim anteire Principem subditis, non vitā deside, & laborum experte, sed eā quo rebus prouideat, laboreisque libenter subeat.* Namque laboris expers b. quis celebris gloria? quæ primum principum decus.

Vt via virtutis dextrum petit ardua callem

Difficilemque aditum primum spectantibus offert ita quacunque res grandis c. & gloria, solet plurimis afferitibus intercludi. Audiamus Eloquentiae Principis assensum d. Nulla potest esse diurna gloria, quam labor strenuus, ac indeffesus, primum non antecesserit. Interest & aliorum, segnem, an laborum tolerantem videant Principem, quod notavit, & laudauit Plinius in suo Principe. Summis proinde ac infinitis charis, sic Imperatorem commilitonemq; miscueras, uti studium omnium laboremque tanquam exactor intenderes. & tanquam particeps sociusque releuares. Et de Pompeio Sallustius. Cum alacribus saltu cum velocibus cursu cum validis veclis certabat. Adrianus certè Imperator e. ad modum manipularis militis penè omnia agebat, atque ut militia disciplinam labantem restauraret, vicena millia passuum armatus conficiebat, quod dum ageret, actum quod Osoander asseruit, ut Imperatore laborante reliqui cessare erubescerent, nec iam ut subditi, sed commilitonū instar ad opus prouocati accederent. At premo calamum. Aliud enim de quibus loquimur Apes suadere uidetur, de quibus suus Plinius f. *Cum populus in labore est, ipse (REX) opera intus circumit, similis exhortanti, solus immunis.* En populi & Principis discrimen, ut huic labori illi solum imperium, & operas super, præfectura cum otio debeatur. At otium hoc Principis, Negotiosissimum est. Omnibus partibus Reipublicæ, mente prvidentiaque adesse, neuē quid detrimenti accidat effi-

cere. Sic otari non est otari, sed pro omnibus laborare, omnium curas, ad vnum transferre, atque facis iastar, alijs inseruendo consumi. Ut indefessa vertigo cœlum rotat g. ut maria astibus inquieta sunt, & stare sol nescit: ita Tu Imperator [loquitur Theodosio] continuatis negotiis, & in se quodam orbe redeuntibus, semper exercitus es. Verum non soli Theodosio hæc conueniunt: sed cuicunque Principum in omne Republicæ commodum & omnem eius augendi occasionem intento. b. O Dii immortales, quam magnum est in Republica personam tueri Principis! exclamat merito Tullius, cum i. Huc referenda sunt omnia ab ijs qui præsumt alijs, ut qui in eorum imperio erunt, sint quam beatissimi. Aliud respexerit Tragædus, ac hoc quoq; merito revocandus

b. Quisquamne regno gaudet! o fallax bonum
Quantum malorum, quam fronte blanda tegis?
Ut alta ventos semper excipiunt iuga,
Rupemque saxis vasta dirimentem freta
Quamvis quieti, verberant fluctus maris,
Imperia sic excelsa fortunæ subiacent.

An non cum fortuna vastissimis curis? Mittamus dum hæc loquimur bella, tumultus, pericula. Quantis res negotiis, prouidere egentibus, succurrere perditis, intendere legibus, tueri autoritatem Patrū, libertatē nobiliū, securitatē vniversorū. Qui hæc strenuè egerit, næ, cū Alexio orientis Imperatore l. fatebitur, Regi, ne quidem cibo capiendo idoneum tempus sufficere. m. Chlamis itaque regia, sceptrumque, & diadema ponderosissima rerum sunt & n. Mortalis quidem felicitas est Rex bonus, at illum in dubio rerum successu, labor manet, & graue negotium

Evinces tamen evinces! quicquid ardui, felicitatis curis, se obiecerit, REX SERENISSIME. Hoc Tu a in Rempublicam propensio, hoc invicta animi fortitudo spondet, cui plausum Mulæ parârunt.

a. Xenoph. b. Euripi. c. Plat. de Rep. d. rufcul. quæsf. lib. 3. g. Pacat. h. Cicer. Philip. 8. i. Idem ad Q. Frem. k. in oedipo l. de eius gestis lib. 2. m. Petrar. dial. 79. n. Idem. Dial. 96.

ODE

O D E

Procumbe defes torpor inanibus
Damnatus umbris, dum meritum caput
Labor coronauit vireto, &
Populeis decorata fertis
Circum revinxit tempora. Perugil
Laudis petitæ prostat adorea,
Sudore venalis, virentes
Non veniunt sine merce lauri.
Hic Regiorum fascia mentium,
Famaque vector, non morientum
Hic vena palmarum, & repertæ
Dulce lucrum, premiumque laudis.
Stat ævternis gloria laureis,
Ad vota Regum sparsa laboribus,
Ridetque nimborum pruinæ,
Nec trepidos variante cœlo
Inflexa ramos tollit in æthera,
Vmbraque spargit, per redolentium
Campos rosetorum, tepentes
Accelerat Zephyri fauores,
Sudore Regum prosperioribus
Laurus perennat consita brachijs,
Tholique, regnorumque cardo
Herculea solidatur arte,
Hic fronte celsa magnanimum caput
Invexit astris, qui impavidus manu,
Regni laborantis ruinas,
Sollicitis tenuit lacertis,
Immotus Atlas. seu trepidet solum,
Seu fulminantis porta tonet poli.
Aut fractus illabatur æther,
Impavidè sua lucra Reges
Labore firmant. Pervigiles Tibi
Auguste curæ pro Patria, throno
Latè resedere, & petita
In Patriæ emolumenta merces